
 

 

 ente 

COMUNE DI 
PUEGNAGO DEL 
GARDA 

Provincia di BRESCIA 
Codice ente 10408 

sigla 

D.R.S. 
numero 

 
 

141 

data 
 
 

30.05.2024 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

UFFICIO SETTORE TECNICO 

 

 

OGGETTO: REVOCA,   AI   SENSI   ART.  21-QUINQUIES  LEGGE  
241/1990, DETERMINAZIONE  N.  242  DEL  24.11.2023 
AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA  SOTTO  SOGLIA,  AI  SENSI  
DELL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA  E)  DEL  D.LGS.  
36/2023  PER  L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE  
PER  LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI  
ILLUMINAZIONE  VOTIVA  DEI  CIMITERI  COMUNALI 
FRAZIONE RAFFA E CAPOLUOGO DI PUEGNAGO DEL 
GARDA.                                                                                                                                                                    

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

P.A. ZANELLI SILVANO 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento certifica che copia della presente  
determinazione  del responsabile del servizio è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi con effetto dal 03.06.2024. 
 
 
 
 
Data 03.06.2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   Dott.ssa Daniela Filippini  
        



 

 

REVOCA,   AI   SENSI   ART.  21-QUINQUIES  LEGGE  241/1990, DETERMINAZIONE  N.  242  DEL  
24.11.2023 AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  
SOTTO  SOGLIA,  AI  SENSI  DELL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA  E)  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  
L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE  PER  LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI  
ILLUMINAZIONE  VOTIVA  DEI  CIMITERI  COMUNALI FRAZIONE RAFFA E CAPOLUOGO DI 
PUEGNAGO DEL GARDA.   
 
N. 141 DEL 30.05.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE TECNICO 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 
 

RICHIAMATO il decreto n. 1 del 02.01.2021, di nomina Responsabile del Servizio, tra cui il Settore Tecnico, 
per i servizi: Lavori pubblici, Servizi Comunali e Servizi Cimiteriali Comunali, Edilizia Privata ed Urbanistica, 
con decorrenza dal 01.01.2021; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 5 del 04.06.2021, di nomina Responsabile del Servizio Settore Economico-
Finanziario, con decorrenza dal 01.06.2021; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 28 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.lgs. 
numero 267/2000). Approvazione”; 

- la deliberazione C.C. n. 29 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione dello schema 
di Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 (art. 11 D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile e relativo regolamento comunale 
approvato con C.C. n. 24 del 22.07.2021 i.e.; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 242 del 24.11.2023 avente ad oggetto: Approvazione avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti da invitare alla procedura negoziata sotto soglia, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della concessione per la 
gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei cimiteri comunali frazione Raffa e 
capoluogo di Puegnago del Garda; 
 
ATTESO che a seguito di tale atto sono pervenute delle manifestazioni di interesse; 
 
SPECIFICATO che nella premessa dell’avviso era stato indicato quanto segue, che si riporta: 
-Il presente avviso è da intendersi di carattere esclusivamente esplorativo e non comporta né diritti di prelazione o preferenza né 
impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l’amministrazione procedente.  
-Il Comune si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e non dar 
seguito alla successiva gara informale, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati.  

 
ATTESO che: 

- dall’emissione dell’avviso in data 24.11.2023 ad oggi è intercorso parecchio tempo, con mutamento 
delle condizioni di mercato; 

- che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le disposizioni 
richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD), partendo dalla manifestazione di interesse (con 
acquisizione del CIG); 

- occorre operare un aggiornamento delle modalità di riscossione in base nota IFEL febbraio 2021;  
 
RICHIAMATO, a tal fine, l’art. 21-quinquies della Legge 241/1990 sulla revoca dei provvedimenti 
amministrativi per sopravvenuti motivi di pubblico interesse e di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento; 
 

RICHIAMATI 
-il fondamentale principio del risultato, fissato dall’art. 1, D.lgs. 36/2023; 
-il principio della fiducia, fissato dall’art. 2, D.lgs. 36/2023;  
-il principio dell’accesso al mercato, fissato dall’art. 3, D.lgs. 36/2023, che trova la sua massima applicazione 
nelle procedure aperte; 



 

 

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 30.05.2024 
 
RITENUTO OPPORTUNO di revocare il procedimento avviato con determinazione n. 242 del 24.11.2023, in 
favore dell’avvio di una procedura aperta, con l’inversione procedimentale, restringendo significativamente i 
tempi per l’individuazione del contraente, al fine di garantire i principi sopra richiamati e il rispetto dei tempi 
fissati per l’erogazione del servizio, ormai in scadenza; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 
visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile di servizio del Settore Economico-Finanziario; 

 
RITENUTO, vista la regolarità del procedimento, di provvedere a quanto in oggetto;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1) DI REVOCARE la determinazione n. 242 del 24.11.2023 avente ad oggetto: Approvazione avviso 
pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti da invitare alla procedura negoziata 
sotto soglia, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della concessione 
per la gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei cimiteri comunali frazione Raffa e 
capoluogo di Puegnago del Garda. 
 
2) DI DARE ATTO che sarà tempestivamente assunta nuova determinazione a contrarre finalizzata ad 
avviare una procedura aperta, con inversione procedimentale, che consentirà di rispettare sia il principio di 
risultato che il principio di accesso al mercato. 
 
3) DI PRECISARE che tutti gli operatori che avevano inviato manifestazione di interesse saranno avvisati 
tramite PEC di quanto sopra.  
 
4) DI DARE ATTO che anche per mezzo degli Uffici competenti, verranno espletati tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione, la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ed espletati gli 
adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza di cui agli articoli 27 e 28 del D.lgs. 36/2023 e direttive 
ANAC. 
 
5) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, 
numero 1199. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 p.a. Zanelli Silvano 
 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:  
Il Responsabile del Servizio  
Settore Economico-Finanziario  
dott.ssa Avigo Deborah 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 


